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POWIAT  

Dobiega końca szósta kadencja samorządu powiatu leszczyńskiego. Pod względem liczby inwestycji było to bardzo owocne ponad 
5 lat. O szczegóły zapytaliśmy starostę leszczyńskiego Jarosława Wawrzyniaka

– Rozpoczynając kadencję po-
wiat leszczyński osiągnął rewelacyj-
ny wynik,  inwestując w 2018 r. aż 
61 proc. budżetu. A jak było w ko-
lejnych latach?

– Rok 2018 był  dla  powiatu  hi-
storyczny,  bo  przekroczenie  pozio-
mu 60 proc. jest bardzo rzadkim wy-
nikiem w skali kraju. W kolejnych la-
tach także sporo inwestowaliśmy. Nasz 
pięcioletni budżet to około 410 mln zł, 
z czego aż 100,5 mln, to pieniądze uzy-
skane z zewnętrznych źródeł. Najwię-
cej, bo aż 71 mln zł, to dofinansowania 
z programów rządowych. Z funduszy 
Unii Europejskiej otrzymaliśmy znacz-
nie mniej niż w poprzedniej kadencji – 
14 mln zł, bo w ostatnich latach środ-
ków pomocowych z unijnego budżetu 
było mało. Gminy na realizację inwe-
stycji dołożyły nam łącznie 15,5 mln zł. 
W kadencji 2018-2024 na inwestycje 
wydaliśmy łącznie 160 mln zł, co sta-
nowi około 40 proc. budżetu.

– W latach 2018-2019 powiat był 
krajowym liderem  inwestycji, bio-
rąc pod uwagę wartość przezna-
czonych na  inwestycje środków, w 
przeliczeniu na  jednego mieszkań-
ca. Jak udało się osiągnąć ten pre-
stiżowy sukces?

– Pod uwagę były  brane wyniki 
uzyskiwane w  trzech  latach poprze-
dzających, z rokiem 2017, kiedy zain-
westowaliśmy 54 proc. budżetu oraz 
wspomnianym – jeszcze lepszym – ro-
kiem 2018. W kolejnych latach nie by-
liśmy już tak wysoko w rankingu, gdyż 
duże dotacje  rządowe otrzymywały 
przede wszystkim powiaty we wschod-
niej Polsce.

– Powiat  leszczyński posiada na 
swoim terenie blisko 400 km dróg 
powiatowych.  Ile  z  tego udało  się 
przebudować w minionej kadencji?

– Bardzo dużo. Przebudowaliśmy 
aż 43 km dróg powiatowych, a łącznie 
z remontami, m.in. metodą podwójne-
go powierzchniowego utrwalenia na-
wierzchni to ponad 100 km.

 
– Powiat  leszczyński  to  jeden z 

liderów w Wielkopolsce pod wzglę-
dem długości  sieci  ścieżek rowero-
wych. Ich budowa to od lat znak roz-
poznawczy samorządu.

– Na  terenie  powiatu mamy  już 
150 km ścieżek rowerowych, wlicza-
jąc w to chodniki z dopuszczonym ru-
chem rowerowym. Z tego zdecydowa-
na większość położona jest przy dro-
gach powiatowych. W czasie kadencji 
wybudowaliśmy 27 km nowych ście-
żek  rowerowych.  Staramy  się,  aby 
nowe odcinki  łączyły  te  już  istnieją-
ce w sieć.

– Przy  ścieżkach  rowerowych 
powstaje też dodatkowa infrastruk-
tura ułatwiająca podróżowanie ro-
werzystom po regionie. To ok. 20 
miejsc przesiadkowych, gdzie pod 
zadaszeniem znajduje się parking 
rowerowy, a także mapa tras rowe-
rowych. Ale nie tylko?

– Rozpoczęliśmy  zagospodaro-
wywanie miejsc,  gdzie  rowerzyści 
mogą  odpocząć,  korzystając  z  ła-
wek i stołów. Kolejne takie miejsce 
ma powstać w 2024 r. przy zalewie 
pod Rydzyną.

– Praktycznie wszystkie  inwe-
stycje  zaproponowane przez Za-
rząd Powiatu Leszczyńskiego uzy-
skują stuprocentowe poparcie rad-
nych. Dzieje  się  tak,  choć w po-
szczególnych  latach  nakłady  in-
westycyjne  nie  są  równe w każ-
dej gminie.

– To niemożliwe, aby co roku in-
westować po równo w każdej gmi-
nie. Do  zrównoważenia  dochodzi 
jednak w bilansie kilkuletnim. Dzię-
kuję gminom za wsparcie finansowe 
powiatowych zadań, choć nie zawsze 
mają  one możliwości,  aby  po  po-
łowie  z powiatem finansowali  tzw. 
wkład własny  inwestycji,  na  którą 
dostaliśmy dotację.

– Powiat leszczyński od dekady 
nie ma długu. Czy system gospoda-
rowania bez zaciągania kredytów 
się sprawdza?

–Mogliby to krytykować przedsię-
biorcy, ale w przypadku finansowa-
nia – w głównej mierze – inwestycji 
drogowych, opieranie się na posiada-
nych środkach jest dobrym rozwiąza-
niem. Obsługa zaciągniętego kredytu 
na dużą inwestycję kosztuje kilkaset 
tysięcy złotych rocznie. Za te pienią-
dze można wybudować np. długi od-
cinek nowego chodnika.

– Powiat  leszczyński  inwe-
stuje przede wszystkim za środ-
ki  otrzymane w  ramach  dota-
cji. Czy zatem pierwszeństwo w 
realizacji mają  zadania mają-
ce szanse na uzyskanie dofinan-
sowania?

– Oczywiście. W  ten  sposób 
możemy  zrobić  znacznie więcej. 
Koszty budowy dróg w minionych 
kilku latach mocno znacząco wzro-
sły, nawet trzykrotnie, dlatego uzy-
skanie  dofinansowania  czyni  in-
westycję możliwą do wykonania.

– Największą  inwestycją  koń-
czącej się kadencji jest realizowa-
na etapami modernizacja drogi z 
Lipna przez Osiecznę do Pawło-
wic. Chyba już niewiele zostało do 
zrobienia?

– Pomijając  fakt,  że  droga Go-
niembice – Osieczna w jednym miej-
scu musi być poprawiona, to pozosta-
ło już niewiele. Najtrudniejszy tech-
nicznie i jednocześnie najdroższy od-
cinek to Lipno – Goniembice. Jeżeli 
nie uda się zrealizować przebudowy 
drogi łącznie z budową ścieżki rowe-
rowej, to wykonamy te zadania od-
dzielnie. Kilka tygodni temu rozpo-
częła się budowa ścieżki rowerowej 
od ronda w Łoniewie do drogi kra-
jowej nr 12. Jezdnia na  tym odcin-
ku nie jest w najgorszym stanie, dla-
tego w najbliższych latach nie prze-
widujemy jej przebudowy, a jedynie 
remont. Zamierzamy poszerzyć od-
cinek od Dobramyśli  do  „dwunast-
ki”.  Planujemy  także  przebudowę 
dróg Dąbcze – Robczysko, Krzycko 
Wielkie – Bukówiec Górny i Krze-
mieniewo – Oporówko.

– Spory wydatek powiatu  lesz-
czyńskiego  to  utrzymanie  zabyt-
kowych oficyn  zamkowych, które 
mieszczą Specjalny Ośrodek Szkol-
no-Wychowawczy w Rydzynie. Czy 
dla tej placówki to też była historycz-
na kadencja?

– Na remonty dostosowujące obiek-
ty do przepisów przeciwpożarowych 
wydaliśmy ponad 4 mln zł, a na przebu-
dowę dachów – ponad 1,4 mln zł. Dzię-
ki otrzymanym dotacjom, kolejne duże 
zadania czekają nas w tym roku. Roz-
poczęliśmy projekty związane z budo-
wą odwodnienia, zagospodarowaniem 
deszczówki i remontem części elewa-
cji. Chcemy też zmodernizować kom-
pleks sportowy, budując m.in. bieżnię 
na 100 i 400 m.

 Rozmawiał: Jacek Kuik

Historyczna kadencja samorządu 

 Fot. J. Kuik 
▲ Starosta Jarosław Wawrzyniak, poza swoimi obowiązkami w zarządzaniu powiatem, pasjonuje się też histo-
rią powiatowej administracji. Zdjęcia radnych kolejnych kadencji i starostów są umieszczane w sali posiedzeń 
zarządu powiatu.
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